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INFORME 2021 
Los datos con los que hemos elaborado este informe han sido proporcionados por Cáritas 
Diocesanas y han sido contrastados con los recogidos por Cáritas Española para la 
elaboración de su informe anual.   

 

PRINCIPALES RESULTADOS: 

 

  

112.070 personas atendidas

284.140 personas beneficiarias

10.833 personas voluntarias

1.243 Cáritas Parroquiales

44.350.979 € invertidos



PERSONAS ATENDIDAS Y BENEFICIARIAS POR CÁRITAS EN ANDALUCÍA.  

CARITAS DIOCESANA ATENDIDAS BENEFICIARIAS 

ALMERIA 3.872 12.744 

CADIZ 8.220 19.719 

CORDOBA 32.782 78.635 

GRANADA 5.984 10.619 

GUADIX-BAZA 2.834 6.066 

HUELVA 11.582 23.997 

JAEN 11.237 34.168 

ASIDONIA-JEREZ 6.017 20.142 

MALAGA 15.309 31.880 

SEVILLA 14.233 46.170 

TOTAL 112.070 284.140 

 

 

 

1Por personas atendidas entendemos todas aquellas que acuden a Cáritas. Son los rostros que 
vemos y que, potencialmente, podrían formar parte de procesos de acompañamiento y/o de 
participación en Cáritas. Estos conceptos, presentes en el Modelo de Acción Social (MAS), nos 
hablan del diálogo entre personas que se encuentran, por lo que han de ser visibles como mínimo. 
Sin embargo, no todas las personas atendidas que nos encontramos en Cáritas son “acompañadas”, 
o son “participantes”.  

El número total de personas beneficiarias por la respuesta de intervención, son todas las personas 
a las que llega directamente la ayuda o la intervención realizada –acudan o no a Cáritas-, por eso, 
está incluida la persona atendida. Este dato es muy importante y significativo para Cáritas ya que 
permite observar el verdadero alcance de toda la acción que ofrece Cáritas.  
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 CIRCULAR Y ORIENTACIONES DE CÁRITAS ESPAÑOLA PARA LA MEMORIA.  

 



 
 

3 
 

EVOLUCIÓN PERSONAS BENEFICIARIAS POR CÁRITAS DIOCESANAS 

 

 

CARITAS DIOCESANA 2018 2019 2020 2021 

ALMERÍA 16.934 12.574 13.164 12.744 

CÁDIZ  21.713 17.803 23.375 19.719 

CÓRDOBA 18.863 20.592 29.942 78.635 

GRANADA 19.911 16.043 21.870 10.619 

GUADIX-BAZA 4.220 3.237 6.724 6.066 

HUELVA 25.599 24.064 26.507 23.997 

JAÉN 28.050 31.239 33.420 34.168 

ASIDONIA- JEREZ  20.303 19.876 24.447 20.142 

MÁLAGA 29.847 27.142 41.312 31.880 

SEVILLA 43.467 43.135 52.855 46.170 

TOTAL 228.907 215.705 273.616 284.140 
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RECURSOS DEL 2021: 

CARITAS DIOCESANAS VOLUNTARIOS/AS CONTRATADOS/AS 

ALMERÍA 529 34 

CÁDIZ 632 29 

CÓRDOBA 1.673 87 

GRANADA 773 126 

GUADIX-BAZA 270 29 

HUELVA 767 35 

JAÉN 1.587 110 

ASIDONIA-JEREZ 576 36 

MÁLAGA 1.287 191 

SEVILLA 2.739 86 

TOTAL 10.833 763 

 
 

 
 

COLABORADORES   

NÚMERO DE SOCIOS 21.616 

NÚMERO DE DONANTES 41.370 

Nº INSTITUCIONES PRIVADAS COLABORADORAS CIVILES 270 

Nº INSTITUCIONES PRIVADAS COLABORADORAS DE IGLESIA 304 
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RECURSOS ECONÓMICOS POR CÁRITAS DIOCESANAS Y PROCEDENCIA: 

CARITAS 
DIOCESANA 

FUENTES PUBLICAS FUENTES PRIVADAS 
TOTAL 

Importe % Importe % 

ALMERIA 774.001 € 43% 1.010.268 € 57% 1.784.268 € 

CADIZ 966.948 € 54% 810.957 € 46% 1.777.905 € 

CORDOBA 1.029.757 € 15% 5.874.597 € 85% 6.904.353 € 

GRANADA 1.917.475 € 34% 3.682.332 € 66% 5.599.806 € 

GUADIX-BAZA 406.785 € 74% 143.717 € 26% 550.502 € 

HUELVA 1.462.297 € 64% 824.057 € 36% 2.286.354 € 

JAEN 1.728.375 € 40% 2.614.723 € 60% 4.343.097 € 

ASIDONIA-JEREZ 1.019.547 € 33% 2.030.671 € 67% 3.050.218 € 

MALAGA 1.631.110 € 20% 6.502.740 € 80% 8.133.850 € 

SEVILLA 2.063.313 € 21% 7.857.312 € 79% 9.920.625 € 

TOTAL 12.999.606 € 29% 31.351.372 € 71% 44.350.979 € 
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RECURSOS ECONÓMICOS INVERTIDOS EN 2021:



 
 
 

EVOLUCIÓN RECURSOS ECONÓMICOS POR CÁRITAS DIOCESANAS:  

CARITAS DIOCESANA 2018 2019 2020 2021 

ALMERÍA 1.502.301 € 1.144.908 € 1.547.992 € 1.784.268 € 

CÁDIZ  1.681.826 € 1.274.920 € 1.551.341 € 1.777.905 € 

CÓRDOBA 4.627.248 € 4.808.901 € 6.412.635 € 6.904.353 € 

GRANADA 6.438.047 € 6.059.889 € 6.009.549 € 5.599.806 € 

GUADIX-BAZA 642.268 € 563.390 € 559.618 € 550.502 € 

HUELVA 3.062.627 € 2.484.437 € 1.949.277 € 2.286.354 € 

JAÉN 4.028.960 € 4.872.920 € 4.749.659 € 4.343.097 € 

ASIDONIA- JEREZ  2.712.347 € 2.448.880 € 3.032.088 € 3.050.218 € 

MÁLAGA 7.740.304 € 7.832.720 € 8.351.336 € 8.133.850 € 

SEVILLA 5.451.319 € 8.058.183 € 9.571.076 € 9.920.625 € 

TOTAL 37.887.247 € 39.549.148 € 43.734.571 € 44.350.979 € 

 

 

PROGRAMAS Y LUGARES DE ACCIÓN: 

LUGARES DE ACCIÓN  

NÚMERO DE CARITAS PARROQUIALES 1243 

Nº de Cáritas Interparroquiales o Unidades Pastorales 16 

Nº de Cáritas Arciprestales 36 

Nº de Cáritas Vicaría 4 

Nº de CENTROS ESPECIALIZADOS sociales 58 

Nº de sedes de Cáritas Diocesana 10 

 

2018

2019

2020

2021

37.887.247 €

39.549.148 €

43.734.571 €

44.350.979 €

RECURSOS INVERTIDOS EN LOS ÚLTIMOS AÑOS
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PROGRAMAS En euros 
Personas 
atendidas 

Personas 
beneficiarias 

Acogida y asistencia 16.468.765 € 99.919 277.753 

Catering Social 262.360 € 427 450 

Mayores 7.474.091 € 2.710 2.742 

Personas en situación de sin hogar 3.805.826 € 5.191 5.191 

Familia(*)  934.458 € 2.699 4.774 

Infancia(*) 554.159 € 1.259 1.259 

Mujer 467.704 € 1.160 1.638 

Inmigrantes 913.779 € 3.674 4.045 

Juventud(*)  46.893 € 170 170 

Personas con discapacidad 101.930 € 206 238 

Personas privadas de libertad  131.647 € 401 401 

Comunidad gitana 17.972 € 54 194 

Vivienda 88.440 € 95 104 

Empleo  4.287.355 € 4.500 5.458 

Economía social  3.868.198 € 130 130 

Educación 15.010 € 447 447 

Salud  560.196 € 474 474 

Asesoramiento Jurídico 0 € 439 439 

Formación (de agentes)  409.180 €   

Comercio justo  12.698 €   

Voluntariado 203.457 €   

Desarrollo institucional 510.298 €   

Comunicación, Incidencia y Sensibilización 378.498 €   

Estudios 6.892 €   

Cooperación Internacional 358.508 €   

Colaboración con otras Cáritas Diocesanas e 
Instituciones de la Iglesia 

59.061 €   

Gestión y administración 2.413.602 €   

TOTAL 44.350.979 € 123.955(**) 305.907(**) 

 

NOTAS ACLARATORIAS A LA TABLA: 

 (*) En algunas Cáritas Diocesana los programas de Familia-Infancia, Infancia-Juventud están unidos por lo se ha dado la 

opción de incluir los datos de Atendidos/Beneficiarios/Recursos invertidos en el programa que, según su criterio, 

consideran más relevante.  

(**) Los totales de personas atendidas y beneficiadas no coinciden con los de la tabla de la página 2 porque hay personas 

que han sido atendidas en más de un programa. Por tanto, este dato no debe tenerse en cuenta, siendo el dato correcto 

el de la tabla de la página 2 donde se desglosan por Cáritas Diocesanas. 


